- 1 -

新华社北京 7 月 28 日电 2019 年 3 月 19 日，中共中央总书

记、国家主席、中央军委主席习近平主持召开中央全面深化改革

委员会第七次会议，审议通过了《关于深化消防执法改革的意见》

（以下简称《意见》）。近日，中共中央办公厅、国务院办公厅

印发了《意见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真

贯彻落实。

《意见》指出，深化消防执法改革的指导思想是：以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十

九届二中、三中全会精神，认真落实习近平总书记在国家综合性

消防救援队伍授旗仪式上的重要训词精神，坚持以人民为中心，

坚持安全发展理念，按照深化“放管服”改革决策部署，推动消

防执法理念、制度、作风全方位深层次变革，打造清正廉洁、作

风优良、服务为民的消防执法队伍，构建科学合理、规范高效、

公正公开的消防监督管理体系，增强全社会火灾防控能力，确保

消防安全形势持续稳定向好，为经济社会高质量发展提供安全保

障。

《意见》明确，消防执法改革要坚持问题导向、源头治理，

从社会反映强烈的消防执法突出问题抓起，全面改革消防监督管

理工作，从源头上堵塞制度漏洞、防范化解风险；坚持简政放权、

 - 2 -

便民利企，最大力度推行“证照分离”，坚决破除消防监督管理

中各种不合理门槛和限制，提升服务质量；坚持放管并重、宽进

严管，把该放的权力充分放给市场，做好简化审批和强化监管有

效衔接，加强和规范事中事后监管，守住消防安全底线；坚持公

开透明、规范有序，健全执法制度、规范执法行为、完善执法程

序、创新执法方式、加强执法监督，让权力在阳光下运行。同时，

提出了消防执法改革 5 个方面 12 项主要任务。

在简政放权方面，取消和精简 3 项消防审批。一是取消消防

技术服务机构资质许可，取消消防设施维护保养检测、消防安全

评估机构资质许可制度，企业办理营业执照后即可开展经营活动。

二是简化公众聚集场所投入使用、营业前消防安全检查，实行告

知承诺管理，公众聚集场所作出其符合消防安全标准的承诺后即

可投入使用、营业。三是放宽消防产品市场准入限制，将强制性

产品认证目录中的 13 类消防产品调整出目录，改为自愿性认证，

仅保留公共场所、住宅使用的火灾报警产品、灭火器、避难逃生

产品的强制性产品认证；向社会开放消防产品认证、检验市场，

凡是具备法定条件的认证、检验机构，均可开展认证、检验工作。

消防部门制定消防技术服务机构从业条件和服务标准、公众聚集

场所消防安全标准，引导加强行业自律、规范从业行为，加强监

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2202